
í iítí rnt)řTf'ni''VpTiifNkýrtij A pk MtoMrti Mk I liMj z vyifjviif

ailiiinjlonii ontiio iio po

Anld tký proupi b plno
( lovřeiitftiř Ii ItfMi jdiolmlhi
řad hbiikanlů tntprů — alf k#l'
don ikatiilků Ivff li doi4v íiu Je

bbovoonf i li doutníků zaplatil
livfdrm ikřifil jdí fi Hovk t řl

polfáVj ndůW bhvoil Hrdo-vliv-

t filfi od ibd r in p# ly

fpodiuannf) oMfova ti dono

fodjííli Indiaiiťi ) do dnňlíh
nholiýrtt IparifUkýt i ojtkŮ a

povitabů kobk ju li padlo ve 4l-k-

kobk nmtly ♦ htlH fotil
M iíly poftuHiM rtrfnotr Mí-i- ř

é by do millioiiů

SMv4 li Kubo vký olave po

ňbdřiíkfi f¥fiííí 4'h) hřm p'
Mikoý b hIji!'Vi kf řý fM poU
ftf1rt H MtfO if pfiíflil
j#J lei Kt i!itf dne k lv

U pbmti fiíi lo rn'( i in t In y v

iulíb M řMiii rn jt rt '
f íf 4I b'

Im(VÍ rr ďíiM1(' S' f tk! I Jsí
m-n- f kf' ikiiI 1 1 it ii t s

Uýfhpí dfi 4 j l ř ÍIeřll
t v f t ! 4 v fi řtt t iHtrfVíi

pi)ll ntUrt ť í'it# Í tlít b

♦ Mní fii nlio n Iim' htv
)fif !iSí4 tfifi{f Ji(
II l ' blVÍ' I f ! i I (' "!'

iidiif# liViauJíťi niti
křý4 tv( lpi mv' "itl pf i lí i

el cíft ric b i 'i li IfiM
ilfh n'kiik ll řlkft ď'f i"
nífiti fill v ll i!n j { ! h '( l

j (i(ti t d W

pi' ti f [)

píí třbi v p'ť n' vru i
jtii

dy př-- Uíy bývali Sk l ly (

velím ly }oi ukty v v- kh:i'( b f

"f
- - f líf Híi(

oko alilo po ha 4f f n rint

bbnou obrovskou fir'ttii(i!i af

vtbf Hitau kdy jř#f m

nou komnA imM ni I' jak
fůnýrrt jmi pohbd 04 fnoďrrd
Babylon Nový Vt l lei- - vod
i ♦ ! tíli idk)'f r i !

podfllkavOlf dohtysl ftf !koj# umí
foidttl dominoval tvůrílťi ifií}i4
lidí ♦'h'i(řf ifaf nfio ři k pohlo
VÍŘÍ? Hlfilr f f rn fř parníků
4 dv Valuto fod# kotvily li pff-Mav- ti

Kly í ha iř tuk bohaté
lt by Mavn ohrowk t k liltl

cukru npnífíoy oi k j tA

pfd dvftfl b y prý fival a

Ifíiliřrt Jun tiitil odo

řianrjvýb-
- jd 11 vH koráb kofvf

(l f h)l by ii ifnfi mal lí-

ným kdyby frovi!f í lobvl
iitlodntih altvy f nliof r ntílt
likťt f ikfif inotií fiý prohlťJi si

o!řfff oni přicMí k př ď

ěenf l !

1'lký p i ni r f# M

livi kfii tohbijíl pro fivo
2havi nl kbnba rob kot
lem n tpínnl nb rnilo
utuoun' ni vlode líný klt! sotv

malý parnťk n b j'! rt í rry
ťoa pronikavě a}í'tf jk by

placen byl dMní "umělého Ji-vol-

aby f n řkl(i b j-
- lil

nutvo t obra Maleny ve skut c-

tností a v natít li minulosti zavi-

něných pbddavách srovnávají
ae jako se ryb podobá vlbloudu!
Jil ilíívc firíli přistáli jsme

břehy Kuly t dosti hlíka pozo-

ruje mři jsem příležitost setati
pustošení ostrova n blahou vál-

kou Vlastenec Kubáně- -

ktrý
leprvé poslední drn a patrní te-pr-

kdyl byl rnnc prozkoumal
ie ftpravidliv } nt a ne řparířl-ký- m

udavačem rozM4 e ku
lílnosttm Prste ni iikáal mi

na cilé polihlí a prsttm tihnuv
linii v5c zaujímající ři-kl- : "To
ví jsou upustoScná spálvniitř
kde dříve bohaté stály plantáž-cukrov- é

třtiny Na5i (povstalci
je spálili aby Španřlom zastaven

byl nejvřtší pramen jich bohat

n ni" tió li b 'o mÍkÍiIi ivň V ř p'il dni dob#u j n v lni
lllavnř ufii ij d"li il" vlwo 'frtlo podobu ti foMudkft pofvř'
tníliki pni

N' ti itMiiíi íi díl w pfí iďavy pf d V r ř # j

lifíljí Vojrijiikí'' klpIv proud) i l fiím niv'U fďl Ve Spoj'fiýf St i'
In pro h j jf př

' tu- - ki í!h t 1 b

(v j }rioto rtvífii úlu t j d i

Spoj né StWy tnolioii ni raltť
no niřittř jMufíííMjí tup '1 1I1 ovit h' ih přímým tvým vlivem

jme jich př Iv lín t ro d ijl e abf ánily nmohým při hmatům r
dílali ípatne obihody ''p't íp-- 1 utrany Span'lů jitlak b' p

řtíkrnn ji u% iiHólík msiíí ft jr
fH 'im4t f im vy pM i ll lobf pntřa
vin v iiib vfiiiru pik riívnu

k b v íiIn i IMiií lt n v rt iitl li

kď- - bH( itft)íí Ibipy p'vtál
r f ihlriijí n difb fH tukninri

t v5c m ni t nif k4 fiby- -

Vlt-Nttí- l ffM M Í"ll f4ti d

vřMrfi rvf1 0 1 I ďiuf fiMř)

ki'l Viik kď I ov 5 tu vlS lm
p-- f íviimíi i j i pnlpitffAno

ť-- t k n vnitř" ml j t lak
♦ rlkým } yiflni itiifiti libid A

jnnl fnilo íli povMlfři kffl

! ťí ft nMt tilmo kďi d
} - pfiblid panly nik- -

l 1 4h rtf ní tff 'itt l"liko fitfnť
lili fiti'd v pitm tibvfidit plilirr ni I f lid 1 by : n( pi-

-

!) f l ť př'pil I lf ilu ď p'ř
ií do 'f ik v dokií1 lt e mu

ih !% I pali m no loupil ý- -

I i tti iií trlín g Hřál

udržují v povstalcích marnou snad

naději na pomoc a tím ničí exis-

tenci jak Spanělů tak Kubánců

1'uďto anebo — jen žádné plané
sliby

Kuba co ostrov ležící v pásmu
tropickém s bujnou vegetací a sil-

nými dešti naším průtržím mra-

čen odpovídajícími byla již sama
o sobě Smrtonosnou evropskému
řadovému vojsku tím hůře ale že

panují tu hrozné nemoce epidem-
ické — žlutá zimnice a vojskem
šířené neštovice o nemocech po-

hlavních ani nemluvě Právě co

tyto řádky píšu počí ná kruté ob-

dobí v němž vládne příšerná Žlu-

tá zimnice na štěstí tvrdí lékaři že

letos zimnice jest "de un caracter
benévolo" či doslovně do češtiny

přeloženo "jest dobro - srdečné
povahy" tedy z nemocných aspoň
jedna třetina se uzdraví Potkaf

jsem tlupu z vnitrozemí do "Ha-

vany" poslaných churavých pra-

vím jen churavých Těžce ne-

mocní zemřou na cestě aneb jako
poloviční mrtvoly dovezeny bývají
do nemocnice Srdce se mi v tě-

le sevřelo? Kde jsi velký přísný
soudce aby konečně pronesl jsi
své anathema? jak dlouho ještě
člověk "bestie" bude vládnout nad

člověkem "člověkem?" Proč ma-

jí bojovati a umírati statisícové

obětě vášní jiných a platit dluhy

jiných? Bohatá Kubo krásko

ldn4 Je VJlivní budov

polková potav na budf e niobu

modi řtií f# ttaiiauř n nidlomýiil
ďitiHtii 0105 alopbli výtky na

nruJ iimíitiia buď- - alb witVk
kiipili4 Svbly o iili(' Střf
Budov bud" ffiiiirů ooiío
opb b a i'miyí tu tří biiíbo art bí-

lí kt jl míli budovu do I lednu

pod Míiihoti Nk aby pak n

ímííhi a vnitřní npřA i yh"
llvky pra ovifio bytí liioblo

K

Nbratká kfMiine výstavní od-

bývala v i'itrý v n'i iMÍmpra
vubbi'' své (l íni ku klrélniil
dostavil! se ďbat slítni spo-brrios- tí

ibřadniík aby Udala
na výt nf poloJky kť ráž pro vý
slávku ovoe nabo ustanovena
j st Podrobnými řopoy doka-

zováno výbor ni Ir na důstojné
astíitij' lví apotb by binb- -

při to j

tio nifiu l 15 10 rož ovíetii jřilílo
s- -

byli kotuiti slítni poněkud pří-

liš vysokým a ovlt"i proto jh
něvad1 v lo ještě zahrnut m ní plat
osob kt ří výstavku tuto {'ořádatí
mají Proto také komíně ro
dohnutí bylo na dobu podějŠÍ

cd-řfiěe-

)ile ilostavila se před
komisi deputace státního spolku
květináfského kteráž v požadav-
cích nvých byla mnohem skrovněj-
ší neboť na uspořádání důstojné
výstavky poue Í3000 požadovala

Ve středu k večeru otevřeny
byly výkonným výborem řiditel-stv- a

výstavního nabídky na stavbu

paláce strojnického a elektrické-
ho jichž podáno celkem 7 Nej-nižší- m

podavatelem byla kontrak-torsk- á

firma zdejší Mamilton Bros
kteráž práci tesařskou nabídla iti

za £32291 Jelikož pak
nejnižší nabídka na práci omítkář-sko- u

£10757 obnáší bude uhrné

vydání na celou budovu £43548
obnášeti

- t

Souostroví llawaiské bude dle
všeho také na naši výstavě zastou-

peno neboť řiditelstvo obdrželo
přihlášku od A M Mellise z Ho-nolo- lu

o propůjčení místa k po-

stavení dvoupatrové budovy v níž
v přízemku nalézala by se hawai-sk- á

kavárna v druhém patřě
umístěny pak byly by výrobky a

zajímavostí hawaiské Mimo to-

ho může být že zřízena tam bu-

de též i pravá hawaiská vesnice
neboť o zřízení téže zásadití se
hodlá komisař J 11 Love kterýž
výstavní řiditelstvo na souostroví
Hawaiském zastupuje a kterýž
přítomně na Novém Zélandu
mešká

Z Denver ohlašováno ve středu
že guvernérem Coloradskýrn jme
nována byla pětiČlenná komise je
jíž povinností bude starati se o

důstojné zastoupení státu onoho
na výstavě zamissišsippské

#

Pověstná kahýrská ulice kteráž
na světové výstavě Chicagské jed-
ním z hlavních magnetů pro ná

vštěvníky byla nebuda ani y Oma-

ze roku příštího scházeli Zříze-
ní téže podniknuto bude Leo
Bonnetem z Chicaga kterýž za

společníky pro podnik ten několik

předních kapitalistň zdejších zí
skal Ulice tato má býti 400 stop
dlouhá a vydání rozpočtěno jest
na £20000

Co tomu říkáte?
Mv tiMMviniM l(lni f 1 Hilu1 iiHinU
tnMf iiHpiul knuru úu-r- f ninnle U)l vjr- -
Mill ltlátHii HuITm falarpti Ciipm

Iř I l'lnI K IV TII íl
My Jm rnall i V J ('hcnrjr po 15
nika a aitiiiváiiin J M'tiviUu a himhiII
Vfliovo UfU iťhoiiWhiMliilrh IrunHnkt-lr- a
flnaii'nA fw'htiiiiflio k pnivmlrni litkAhokoll v
jlx'lixlníln námku Ji Hrma ulrii

WKHT TKITAI
rflkiKiln-hmlu- í likiniicl Tolitlo O

WALUINO KINMA! MAHVIN
vt lkiMilii li I kirini l Toliilo O

Halťa Catarrh Cur uJttvá vnllřnli Aftn
kulir iihriio na krrv a itlliní liránv ltAL
í-- n rafléftH wlnrma Na lirodt-- j u vwh lé--

um II i lllv
Familjr Hlulkr ou ncJlepK

li

hrobníků I Oí U ! + fk

bi1njt( kb r íktdi víka im b rlui

o'lř ba v- - iid ntn n úrodu'' tu

p(nin p(if # v řii n b v

jiořlth kd olva zraj" ktřH
a!- -

pyšnil " můíe J- - v ní rodil
ťtovf k jiil pootrril clovfi--

lvo o jnlfio ílví tlob ll ku předu

jbol diif li řiiillioriůtíi lidí zaáfil
ku npiie ku propc lni! Vyj I

jiri i malý kut ftify drahou a

tn%lo i aolva liiítttd j tu p'nmo
vojkiu íliřinrné nabl jnem
v4f ptioí né k ri iutilíbyla Ivá

ůrodnotl tvé boliattvf Kubo?

AUJeleae mně milí přálM
jak) tu aii můj ůnid k rojbliMí
budoucností oMřova? Těžko ří

ci áVHf lo od mnoba neideď
vídaných konotlaí Proatím
pravda že hnutí puvutaliň jichž

a a proitf dky nalézají ne na

úpadku a brzylí nenastane obrat
v jich prospěch roztříští se v ně

kolik nepatrných hloučků které
ovšem ale ještě třeba po leta dove

dly by ač bez výsledku znepo
kojovat španělskou vládu Sami
o sobě nepoříí povstalci nic —

Spanějlé mají sice mnoho chyb ale
v národní cti nejen že nezadají si
s jiným národem nýbrž spíše než

kterýkoli jiný obětují vše na ol-

tář ješitné samolibosti Co jim
do práva pravdy kdyby i věděli
že zhoubě běží v náručí — jen

když národní hrdost zachráněna
Dokud budou míti Snanělé po

slední dollar v kapse neupustí od

války! Dokud se najde kdo

půjčí neodřekne se Španělsko
Kuby! — Smrtelnou ránu Špa-
nělsku zasadily by dlšaí mohut-něŠ- Í

nepokoje na ostrovech Filipín-

ských a nové nějaké hnutí Karlistů
neb republikánů ve vlastní domo-

vině

Prosfca stávkujících uhlokopů

Těžký to byl boj pro nás nežli

jsme se odhodlali ke schůzi které
následek jest tato prosba Přes

Čtyry roky strádali jsme vyhledá-
vali práci a výdělek jen abychom
naše rodiny uživili až nyní octli
jsme se v postavení tak trudném
že ku zachránění rodin naších

jsme nuceni obrátiti se k soucit-

ným krajanům o pomoc Bez

ohledný kapitál yyužitkoval naše

síly naše zdraví a nedbá toho že

sta a tisíce rodin je hladu a bídě

vydáno na pospas
V naší jen osadě přes sto če

ských rodin volá o denní sousto
chleba a aby zachráněny byly
před nejhorším prosí o pomoc
každého komu poměry poněkud
jen dovolují Doufáme že kra

jané naši podají nám ruky po-

mocné Každý milodar bude s

díky přijat a kvitován Prosíme
aby milodary tyto byly laskavě

adresovány na: Josef Kříž Box 2

IJraidwood 111

Anton Kindl
sběrací

Josef Krahulec
Frank Ženíšek výbor

II1m1íi m —
rQ

dobrý hudebník
kOr br tm uvíml vvufovjll asi av

nti M) tnuti butlli na pl'liovl 11

Klvtr " Uk-i- iiiidtihmlf
ve vjniťováiil uváíittl i fttl invliťX liuloiv wlí-l- l mnoholl bjr mfnné
% l"iiinlio mutr iáilal pUiu l)i

na Jeha dootlh
JM Wtnn ave Butte Mon

EVANGELÍKA CO88IO CISNEHOS
V miouh'clí iýdnerh knlovald zpráva anglickými řaoplíy že do rukou katft řpa'

nřikerb na Kube pwlla pHbuzn4 presidenta ku ániikc" repuliliky Cineroe
klení) vríeim byla do véen( a vyvezena býtl md do onad troituncckých
Čnfoplsy liliíialv }e pro nf není fánA pUa a milost ne Jí prostřednictvím
kriílovny vludiif k v Spančluke" a sli'loalo e jil že vlAda naSe v Jcjfm rrtjmu
u dvom Apanfldkelin ínkrťila V minulých dnecli došla upríva od konsula
amerirkíího v Kubř }t tyto zpriívy jitou Iroi bn přebnané a jfe slecnC Ciane
rovfi nehrozí vy vrenl do Ircntnii kycli osa 1

ství! A oni zničili opít naše role

by ncmcli jsme co jísti — mino
váni jsme oba

Leč pravdě budiž zadost dáno
kdo počal nejdřív ničit majetek
privátních osob byli povstalci!
Co chtčli zničit bohatství ŠpanČ-l- ň

ntb jim vžrných se jim poda
řilo — a zbyly jim trosky aniž

by byh se dosud domohli svobo

dy!

Jiný Kubánec přívrženec po
vstalco řekl mi: "Nebyli-l- i lépe
na odboj proti Španč-lo- připra
veni — mčli Čekat — rok dva i

více — ale zničit své vlastní bo
hatství vsadit vSe na poslední
kartu !

Nu ten človČk mři snad sám

plantáži a jak známo lehce se

hlásají zásady "Až do tČch hrdel
a statků" — jen to nesmí býti ty
vlastní!

Spéchal jsem na zem abych co

nejdříve mohl z blízka vidíti mí-

sto po kterém jsem kdysi toužil a
přesvčdčil se jak daleko pravdi-
vým co v posledních dvou letech
Čítal jsem z Časopisů včtSinou

Španřlům nepřátelských nebý-vám- ť

z tčch kteří nechají se vléci

veřejným míněním dokud sám se

nepřesvědčím Zdaž pravdou že

španělské panství blíží Se tu ku

svému zítřejSímu již konci? Co

vše překvapujícího viděl a nejen
od Spanělů neb velice reservova-

ných Kubánců ale i od zpřátele-nýc- h

mi a tudíž otevřených cizin-

ců zvěděl jsem již dobou jen jed-

noho dne! Co tu za kontrastů
mezi skutečností a mými neb ča-

sopisy nabytými názory co tu za

protiv mezí bídou venkovského
lidu a lehkovážným dosud v Ha-

vaně vegetujícím přepychem
Tázal jsem se: "A na jak dlou-

ho jeStě?" Dnešní "Habana" da
leko ovSem již není Paříží Španěl-
ské Ameriky jako byla do nedáv-

ná lehká musa a bezstarostný
jen v radovánkách život dávno již

netřími tu výhradně tvé žezlo

nilských operetních divadel zar-ruela- s)

z nichž dvě velmi úhledná
a prostranná (pro dva tisíce osob)

tančírny embry tingltangly zápa

sy býků herny arény kohoutů

cirkus a plné ulice dámiČek polo-svět- a

—srdce co chceš víc?

Ovšem neschází také nářek pa
nuje velká drahota peněz málo —

ale dokud dají se dělat dluhy šťa

stný temperament Spanělů i loyál-níc- h

Kubánců neztratí svou svě- -

Žesť a ohebnost' 'To nás nechť
si přijde třeba potopa!"

Hlavní město Kuby tedy se ba
ví nebéře si věci příliš k srdci —

ale zeptejte se těch ubohých obětí
ne rozumné ničím k ospravedlnění
Špatné koloniální politiky kdysi
mocného dnes skoro bez kolonií

Španělska! Těch ve vnitrozemí

bojujících aneb jen posádkou se

nalézajících vojínů a důstojníků
Na sto mrtvých sotva více jak de
set dvacet jež padli v boji —

zimnice červenka neštovice zá-

něty jater a následky anemio hůře
než olovo vraždily ubohé často
sotva jinošským střevícům odrostlé

rekruty kteří z evropské půdy
sem náhle přesazeni na těžkých
pochodech dešti překvapeni úze-

mím močálovým neb pařeništi sta-

rých plantáží při špatné stravě
Často i hladu doslovně při každém
kroku vdechovali do sebe zárodek
blízké smrti


